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2. eidsi i$Í7, október

leshetnek cég a munkanélküliek.
JÓCSák Kálmán: A munkások 

memoranduma végül vz otthoni 
munkások részére világitóznyag biz
tosítását leéri. A bizottság elhatározta, 
hogy Összeírják a munkátokat, akik 
otthon dolgoznak és fognak szá
mukra megfelelő mennyiségű petró
leumot kiutalni.

Ezután a bizottság indítványára a 
polgármester szombaton délután 5 
órára összehívja a teljes közélelme
zési bizottságot. Ezzel az Illés vé
get ért.

Értei kapcsolatoson a kővetkező 
sorok közlésére kértek fel bennün
ket :

Lapjuknak f. hó 3-ikl számában 
a? élelmezési ötös bizottság ülésé
ről megjelent cikküknek az újvidéki 
malmokról irt része rcára Is vonal
it orván, a magam részéről kérem a 
következők közlését: A bu2a ki
őrlése úgy városi, mint a Pirost-u'.o.n 
levő vámmalniombaii a fennálló 
rendelteknek megfelelően történik. 
Hogy e* s közönség igényeit nem 
elégíti ki, íren rajtam múlik. A 
magam részéről mindig mindent 
megteszek, hogy üzletfeleim kíván
ságai a lehetőség határain belül 
klelégittessenek, hogy ez nem 
sikerül minden egyes esetben, főleg 
2 mai rendkívüli állapotoknak tu
dandó be Azt azonban, hogy a 
fennálló rendeletek ellenére elégítsek 
ki igényeket, megtenni nttn vagyok 
hajlandó.

Ami a kirakatukban volt kenyeret 
illeti, annak lisztje nem töleui való. ;

Végül a fent nevezett ülésen Cnld 1 
ur által előadottak szintén nem 
vonatkoznak reám, mert a?, előirt 
mennyiségnél több korpát és keve
sebb lisztet, vagy liszt helyett kor
pát senkinek sem adtam, amiről 
különben G)!d ur ma malmomban 
személyesen is meggyőződött.

.leien soraim közlését kérve í 
maradtam teljes tisztelettel

Faith Boldizsár.

Az Asrárbank

8é<sbcn leszúrt egy dragonyos- 
tisst egy katonát.

Nagy botránya gyilkosság miatt a Reictisratban
Becs. oki. 3.

(A z  Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Relchsoat mai ülésén újból 
viharos jelenetek játszódlak le. 
Tomasck képviselő szenzációs 
interpellációt intézett a honvé
delmi miniszterhez, amely az 
egész hárat vihsros jelenetekre 
ragadta eh

Tomasck képviselő: Előadja, 
hogy héttőn, október hó 1 én a 
bécsi 3 ik drr gonyos ezred 25 
íűnyi géppuskás osztagát az Ost- 
banhoton bevagonirozták. Elin
dulás előtt Mourits diagonyos 
katona kiszállt a kocsiból, hogy 
hozzátartozóival még elbeszél
gesd!. A vtzclő tiszt odament 
Mauritsho", nyersen rászólt, ami
ből kifolyólag svóváUás támadt, 
amelynek folyamén a tiszt Ma- 
iiriteoí többszőr fölpofozta. (Nagy 
zsj a cseheknél is  u szocialis
táknál ) Maurits kezével igyeke 
zett a további ütéseket elhárítani 
és ellökte a íisziet, aki oldal
fegyverét gyorsan kihúzta és 
Mauritsba szúrt, úgy begy az 
holtan terűit el. (Óriási zaj a ház 
minden oldalán.) Ez az eljárás 
olyan katonával szemben, aki 
négy ízben ónként jelentkezett a 
harctérre, több kitüntetésben ré
szesült, sem az emberséges ér
zesse!, sem a tiszt jogaival nem 
hozható öszlisngba. Példás meg
büntetését követeli. A nemes tiszt 
a hőstett után megparancsolta az 
őrségnek, hogy vigyék el a ka
tonát. A katona atyja erre azt 
felelte: Ezt már nem lehet el
vinni, mert meghall, maga le
szúrta.

Pécsin: Aljas gyilkos!
Llsy: Szép banila!
Modracsek: Pofozni és szúrni 

tudnak az u rak!
Llsy. A leszűrés és akasztófa 

demokráciája! É ljen!
S zU n a k: Aljas gyilkosság ! 

Meg kell tudni, mi történt az al
jas gyilkossal!

Katiim : Ki fogják tüntetni!
Llsy: Gyilkosok bandája!
Prokcsch : Ilyen emberekre kell 

biz ni gyermekeinket! Pfuj, pfuj!
Pécsin: Gyáva gyilkos a mi

niszter urnák alkalmazottja!
M odracsek: Ilyen gyükos ré

szére akasztóiéra való!
Szianek: Mi lesz t  gyilkossal?
Prokcsch: A miniszter ur ki- 

tüntelésrc fogja előterjeszteni!
Tomasck beszéde végén 

kérdi a minisztert van-e tudo
mása a gyilkosságról, hajlandó e 
megtorlásról azonnal gondoskod
ni és intézkedni, hogy hasonló 
esetek ne forduljanak elő.

A honvédelmi miniszter eiűre- 
bocsátja válaszában, hogy aszó  
ban'orgó ügyről csak pár perccel 
előbb értesüli, igy tehát nincs 
abban a helyzetben, hogy részle
tesen nyilatkozzék. Mihelyt a n; o- 
mozás részletei beérkeznek, azon
nal fog nyilatkozni. A lc-gszigo 
rubb vizsgálatot indítja meg és 
a törvény teljes szigorával fog 
eljárni. Ser ki nala jobban nem 
sajnálja az esetei, amelynek égy 
drága emberéit! esett áldozatul. 
Mind g hajlandó állásának egész 
súlyát ilyen eset elkerülésére fel
használni.

j A további vitát elhalesztották, 
j inig a honvédelmi miniszter je

lentése beérkezik.Ka ina Gyáva gaz gyilkos

Erzberger C/irnin neszedéről.
Czernin besrtdtíieh hatása Berlinben

Berlin, október 3.
(A ; Újvidéki Hírlap eredeti táv irat JÜ

átvette a futaki 10 ezer 
holdas bérletet.

Az Újvidéki Ilirlap  annakide
jén elsőnek adott hirt arról, hogy 
a budapesti Agrárbank 30 évre 
bérbevette gróí Chottek Rezső 
íulaSi uradalmának 10 ezer hold
ját, holdanként 103 koronáén 

A Sutaki bérlet átadása most 
van folyamatban ér, e héten tel 
jes befejezést nyer. Az Agrárbank 
megbízásából FleiscM főfelügyelő 
megfelelő számú intézővel esz 
közli az átvételt, amely munká
latok ellenőrzése céljából Lányt 
Mór volt orsz. képviselő, az Ag 
rárbank igazgatója szerdán Pata
kén tartózkodott. Az Agrárbank 
a 10 ezer holdból 7000 holdat 
saját kezelésben tag megtartani, 
míg 3000 holdat 100—200- 300 
holdas parcelakban albérletbe ad, 
Eddig már 1500 holdat adtait 
holdanként 2 /0  koronáért, 
vagyis 100 százalékos nyere
séggel, — bérbe.

Lányi Mór igazgató Dárdáról 
jött Pulakra, ahol »•/. Agrárbank 
most fejezte be a SGiaumbnrg- 
Lij.-pe hercegtől veti 40 ezer hold 
birtok átvételét,

ü'rój Czernin ludapesti beszéde képezte a birodalmi gyűlés 
folyosóján a társalgás főtárgy át. A konzervatívok ■ liberálisok 
meglchetós tartózkodással nyilatkoztak, míg u többségi pártiak 
nyíltan adtak kifejezési in egei égi Jé síiknek

I I I  i  k e r g e r  »  többségi párt egyik vezére ezeket mondotta: 
Minden szól aláírok ami: Cz' fnin mondott a beszéd a: egész 
háheranuk egyik legjelentősebb békenytlalkozata vöt; ugyanolyan 
jonlossdgn rumi a pápa jegyzési. A zt hiszem t külföldön is igen 
jó  hálással les: és megvagyok győződve, hogy a rémet nép teg 
szélesebb körben teljesen egyetért’ezzel a beszéddel. Szintúgy meg 
vagyok győződve, hogy a beszéd teljes összhangban van a német 
birodalom vezetőinek álláspontjával. M indért meg kelI tennünk, 
ami U'ltink telik, kogy megtudjuk ellenségeink komolyon akarják-e 
ii békéié

Koalíció a kadetlpárt 
nélkül.

Stockholm, oki. :i
j (At tijviü-íii Hírlap ereded ilvirata.)

Pétervürról jelentik: Miután a 
! demokrata konferencia tárpysoro 
! zata kimerült Csehire elnök kije 
j leniette, hogy a gyűlésnek elsfl- 
I sorban a koalíció kérdésében kell 

szavazni, A gyűlés 688 snvnrM  
j ta! 206 ellenében elfogadta a 

koalíciót. Miután a második kér
désben, hogy e. koaiiciót »z egész 
kadctlpáíitai együtt, vagy csak 
vezetőinek bevonásával csinálják 
meg, a gyűlés egyenlő arányban

szavazóit, uj szavazási rendellek 
el, amely az általános koalíciót 
813 szavazattal ISO ellen elve 
tette.

H e *  kell oóket az o ro z . 
tfamokrat&hnak.

Rotterdam, okt, 3
t h í  Újvidék; Hír lap eredeti távkatn.)

Pétervárró! jelentik: A de
m okrata  kongresszus 610 sza
vazattal 583 ellen azt az. indít
ványt, hogy a béketáigyaláso- 
kát azonnal meg keit kezdeni, 
'evetle a ntplrpr.drdl.

Néhány óra 
Zem borhan.

Valahányszor Zomborbsn voltam, 
mindannyiszor mérgelődtem a ma
gyar élhetetlenségen, mert ez a vá
ros, ame'y pedig Bácsin egye szék
városa, ma Is épugy tléz isi, mint 
antirjke'ötte néhány évvel ezelőtt, 
sőj mint még régebben, sok évveí 
ö/előtt. Ez a város sehogy se akar 
fejlődni, legalább nem észrevehe
ti  en. Ai utcák, kávéházak kihallak 
és üresek mint azelőtt.

A háború erősen bénitólag hatott 
erre a városra is. Bevonulás miatt 
zárva, áruhiány miatt zárva feliratú 
táblák függenek a lehocsájtott üzlet', 
redőnyökön és ha már nyitva is 
van egy-egy bolt, áru úgy sincs 
benne.

Egy cpögyari raktár üres kiraka
taiban is csak két hkde’.és Olvas
ható: „ Olcsó bútorozott szoba
kiadó" és „Egy szárnyas ajtó el 
adó1. Kiadó szoba és eladó ajtó 
az ven, ellenben a cipőfizletben 
cipő nincs. Hát hol keressek cipót, 
ha ü cipótokban ajtót adnak el és 
bútorozott szobához szobaurat vagy 
dísztingvólt úri nőt keresnek

Még a legélénkebb hely a ciiszes 
és roponálóan elhelyezett megye
háza. Itt még lüktet élet, különösen 
amióta a demokrácia oda bevonult 
és amióta a diszruhás hajdúktól 
őrzött megyeházának nehéz vaspáti- 
tos sjtai felpattantak — az újkor 
szelleme elett.

Uj eszmék, uj élet költözött a 
sok vihari látóit lilák közé. Baloghy 
Ernő, a megye uj főispánja lett 
most az ur a megyeházán és nem 
kell sok jóstehetség: nemsokára 
ebben z megyében is. Mert a ra
gyogó tehetségű, hatalmas látókörű 
uj főispán egyúttal a legelragadóbb, 
legchaimantabb ember is, aki 
nagyon hamarosan meg fogja hódí
tani ezt a megyét, amely pedig év
tizedek óta ábrázstján a Vojnils- 
aera Ez ujjának lenyomatát viselte.

Ez a megye, amely a reakció és 
korrupció melegagya volt, hussiu 
éveken át ifírtt- a Vojnicbék kis ki
rályságát, de Baloghy Ernő rendel
kezik mindazokkal a nagyszerű kva
litásokkal amelyek Rács megy ét ki 
tudják szabadítani a Vojnlchék fojtó 
i ég köréből.

Rötfpám hivatala bucsujáró helyre 
emlékestet. Egyik a másiknak adja 
a kilincset. Baloghy Ernő fáradha 
tatlanul, pihenés nélkül fogadja a 
feleket mindenei a fö'spán lebilin
cselő előzékenységének hatása alatt 
hagyja el a főispán hivatalit.

A fóispáni titkári szobában Po- 
poviis Sebő, a megye legnépszerűbb 
.Sebő bátyánk “ ja, a/ örök ifjú és 
örökké jókedélyfl titkár igazítja útba 
a sok jelentkezői. Amint ott nézem 
a sürgést forgást, tekintetem meg
akad a falon iflggö képeken : Bács- 
megye összes főispánjait örökhlk 
meg erek a már fakuló képek. Olt 
lálo ii Széchen Fái, a szanálás kalo
csai érsek, Bíesmegye eV. 0 örökös 
fjispánJUpak a képét, aki 16Ö8 
1710-tg á li a megyi* éién, hogy 
akkor helyet adjon a többi bajuszos 
kalocsai érseknek, gróf Cbáky I n- 
rének, gróf Patachch Gábor Mer- 

; mannak, gróf Chákv Mlklóínak, gróf 
j KlobusHzky és gróf Batthyány ér- 
! sekeknek, akt! Bácsinegye örökös 
j lői;-pánjai és emellett hadvezérek Is 
j voltak.

Egy másik falon a Maria There- 
I sfa korabeli srróf Hadik András és



1917. október k-

a többi polgári főispánok képei 
függenek. Köztük van a púpos báró 
podmaniczky József képe is. ski 
arról nevezetes, hogy noha 1802-23- 
ig vo't B lesni egye főispánja, csak 
egyetlenegyszer elnökölt a köz
gyűlésen, ifiétt azon a megyebeli 
urak klgunyolták a púpja miatt és 
kardjukkal hadonásztak az orra előtt. 
A harmadik falon függenek : ürö
mön Dezső, Sándor Béla, báró Voj- 
nils István, Lktinovits Pál és meg
int egy Vojnfts, a bajsai Vojnits 
István képei. Nincs tovább. Érdé- 
;:es itt.épugy megakadt a képek so
rozata, mint nálunk. A koalíciós 
Szemző István képét épugy nem 
festették meg, mint nálunk a Bállá 
AUdár képét. A m unka párt t tua’cm 
mindenütt egyforma volt. Nálunk 
is, Zomborban is.

De majd Baloghy Ernő kiábrán
dítja Vojnltsékat ebből a hitből, 
hogy ez a megye csak utánuk megy.

Baloghy főispánnak meg van a 
nagyszerű érzéke ahhoz, hogy hol 
kel! a dolgokat megfogni. Bács 
megyében a ttidővészcsek oly ret
tentő nagy számra szaporodtak, 
a liiibouis nélkülözés, rossz táplál 
ko.rás, hiányos pihenés, annyira 
szaporította ezeknek a szerencsétle
neknek a számát, hogy Baloghy 
Krnö éles szeme, meleg ember- 
bariti szeretet? 1 egei sőb ben ezek 
feli* fordult. Dr. Spitzer Istvánná!, a 
kitűnő megyei főorvossal, agitácíós 
körútra indult és miadenfitt lelkesen 
propagálta a háborús tüdővész le
küzdésére irányuló intézmények lé
tesítésének szükségességét. A nagy
szerű ügitációnak sikerét máris több 
százezer koronás adomány dicséri.

Baloghy Krnö pompás niegité'c- 
képességérol tesz tanúságot ar a 
körülmény, hogy a jegyzők helyze
tével is siet foglalkozni. A régi 
Vojnits-aera reakciós felfogásába ki
tűnően beleillik, hogy a megyei 
nyugdíj--méret alapszabályai úgy 
vannak megcsinálva, hogyha aljegy
zőből jegyző les/, akkor aljegyzői 
vagy bármilyen előzetes köilgs/ga- 
lási ténykedésük nrm lesz a jegy
ről nyugdíjigényükbe betudva, ha
nem azon napon kezdődik, amikor 
jegyzőkké lettek. Ilyen eset történt 
ép a napokban. Schüssler Károly 
ósziváci aljegyzőt 26 évi községi 
szolgálta után Oszivác jegyzőjévé 
választották, de nyugdíjigénye csak 
mo.i kezdődik. Ez ellen a kiabáló 
’ga^á^ialanság, Vojuitsék azon rend- 
'reie ellen, hogy ezzel a jegyzőket 
állandóin sakkban tartsák, indított 
harcot n. nj főispán.

Október 24-ér lesz az tij aeta első 
érdemleges közgyűlése, amelyen 
első1 tben csap össze a demokrácia a 
reakcióval.

A '-ormány üdvözlésénél találkozni 
fog a két tábor és hisszük, hogy ez 
meghozza Vojnitsék első vereségéi. 
l)c ha nem Így volna, er legfeljebb 
cs*k azi jelenlétié, hogy még nem 
s ^ ’r politikát nicgtévclyedetlek 
'x fe.v-lágosltáta, a korrupciós 
lovagi/: kipusziit tsa, d. mindkét 
1;Se: hamar bekövetkezik és Bács- 
.iipgvc. életében akkor ttj korszak 
f":-r kezdődni.

volt. Épp delel Laiar.goztak, 
zniivor a trmplun: elölt haladtunk 
f ' kCisciőrn magyarázz* :

Í^S'-a, a napokban itt p édi* 
,l y  Kl B ite t és a Bácstne- 

ftyel Naplót, hogy a hívők ne 
0v* !L;. mert azok zsidó újságok. 
. k’>cb.u Zombor nem fejlődött, 

*.rj. mintha veszedelmesen viesra- 
"Iváükozna a  középkorba . . .

A demokráciára, a felvilágoso- 
doltság korszakára, Baloghy Ernő 
ot o vezetésére sürgős szükség van 
Vojnitsék Bácsországában . . .

M ayor József.

Két utóalánlat
a róm. kath. hitközség 
földárverése Ügyében
Aki fii'msgát túllicitál]?;.

Ax Ú jvidéki Hírlap  mtgirta, 
hogy az újvidéki róm. kath. hit
község a Cscnei*szálláson levő 162 
holdas elsőrendű szántóföldjére a rajta 
levő gazdasági épületlel együtt nyil
vános szóbeli árlejtést hirdetett. A 
földet Aliroszávlyevlts P. Koszta, 
újvidéki nagykereskedő a 162 hol
dat, holdanként 6880 koronáért, 
vagyis összesen 1,141.560 koroná
ért vc*tte meg az utár-a legtöbbet 
Ígérő Helm  Cipót újvidéki nagy
bérlő ajánlatával szemben.

A földet az árverési feltételei sze
rint a legtöbbet Ígérő csak jövő 
évi október 1.-én veheti át. mert a 
162 hóid még egy évig Hönlsch 
Jakab és N agy  Lajosnak, előbb 
évi 7000, utóbb 9000 koionáétt 
volt bérbeadva. Az árverési feltételek 
azonban megkívánták, hogy * vevő 
mór most, feh.it egy évvel előbb, 
fizesse ki az egész vételárat, 
viszont er.nck ellenében 5%  ka- 
maimegtéri térne tarthat számol.

Szerda délutánra volt a hitközség 
rendkívüli közgyűlése egybehívj*, 
amely hivatva volt a bitközség 
milliós földeladása ügyében dönteni.

Szerda délelőtt két zárt boríték 
érkezeit a hitközséghez és mind
kettőben u szeptember 30-án dél
előtt 10 órakor megtartóit szóbeli 
árverésen eléri 1,114 560 koronás 
vételárra ennél magasabb utóajárt
tal történi.

Az egyik utóajánlat, amelyről 
beavatott hitközségi körökben már 
napok óta tudtak, — üerich Ist
vántól származik, akt 10 ezer ko
ronával kináll többel, mint a 
szóbeli árverésen a legfőbbet k í
náló M iroszavlyevlts Koszta.

A másik utóajánlatot, — és ez 
adja meg az utóajánlatnak a pikáns 
érdekességéi, maga M lrosiav- 
lyevits Kosz a adta be, aki önma
gát túllicitálva, szóbeli e j  ár, lá
tóval szemben a vételárnak már 
most egy évvet előbb történendő 
lefizetése fejéber, neki járó 5%-os 
kamatmegtéritésbö! / és fé l *:9-ot 
elengedett, úgy hogy az 1,114.560 
korona vételár korábbi lefizetéséért 
nem 55728 korona Vawaímeglérl- 
tésre tart igényt, hanem 16719 ko
ronával kevesebbre, vagyis csak 

i 39009 koronára.
| Szerda délután > hitközség rend- 
I kívüli közgyűlése, amelyen Szlezák  
| Lajos ur. o s/. képviselő, hitközség* 
i elnök és Fátk Ferenc apátplébános 

elnököltek, véglegesen M ltoszav- 
lyevlts K osit*  önmagái túllici
táló második ajánlaté mellett 
határozóit.
w w w w i w v m w w w t t
Argentínában elrendel- 

i t&fc ostromállapotot.
Rotterdam, okt. 3 

(Az Újvidéki Hírlap erpdcti távirata.;
Biki os Ayresből jcIeutlU: 

ArRent!i!rs liOí.társasági tlnSfce 
aláirt egy dekrétumot, amely- 
lyel az egész köztársaság fö
lött az ostromállapotot r e n 
deli el.

et t  <isá
Sigtumi laudis. A király Kocsis 

Mihály újvidéki tornatanárnak, 
19. honvéd gy. e.-beli hadnagy
nak az ellenséggel szemben való 
vitéz magatartásáért és kitűnő 
szolgálataiért a Signurn laudht a 
kardokkal adományozta.

Hazabocsájtják a francia 
ország i Internáltakat. Bécsböl 
jelentik: Huzamosabb idő óta 
folynak a tárgyalások Francia- 
ország és a monarchia között a 
Franciaországban internált osz
trák és magyar honosok haza- 
bocsájtása tárgyában. Úgy hírlik, 
hogy a tárgyalások befejezés 
előtt állanak. Németország és 
Franciaország közölt ugyanis 
néhány nappal ezelőtt már létre
jött a megállapodás. — Ez eset
ben egy újvidéki ember is haza
tér a francia internáltságból: 
Polyákovics Vince újvidéki ko
vácsmester, aki zseniális vasúti 
fékező-taláimánya tárgyában Ame
rikából visszajőve! Franciaország
ban rekedt, ahol a mai napig is 
internálva van.

Vizsgálat a selyenigyár ügyé
ben. Ruffy  Pál miniszteri taná
csos, dr. Libái Ödön főorvos 
kíséretében szerda este a hajó
val a selyemgyár megvizsgálása 
ügyében Újvidékre érkezett.

Magyar név. Kohn József te- 
merini születésű, illetőségű és 
ügyanottani lakos, vegyeskeres
kedő családi nevének „üerő" 
névre kért átváltoztatása az 1917. 
évi 108.314 S2ámu bejfigyminis- 
teri rendelettel megcugedtetett.

A füdőbfíeggondozó egylet
ből. Felkérettiink a következő sorok 
közlésére: Az újvidéki tüdőbeteg
gondozó egylet javára befolytak 
1917 február havában 100—100 
koronás alapítvány a Központi Hi
telintézettől, üerich István urlól, az 
l Magyar Ujv. Előlegezés! Egylet
től és az Újvidéki jódos gyógyfür
dő és ásványvíz r, t.*tól. 20--20 
koronát adományozott egy vig tár
saság és Orosz Viktor ur. 10 ko
ronát Epstein Gyula ur, 4 koronát 
ör.v. dr. EEchlégerné úrnő Kész
séggel igazítjuk helyre múlt havi 
kimutatásunk hibáját, a Szlovák 
bank r. t. ugyanis 20 koronát ado
mányozott a kimutatott 10 korona 
helyett. Jelentkezett január és feb- 
juá: havában 7 beteg, akik közül 
6 volt tiidőbajos, Segélyeztünk 18 
családot 1363 liter tejjel, 5 doboz 
kondenzált tejjel. 50 kilo burgonya 
v;i , negyedel fával. Gyógykezelünk 
oltásokkal uj-nbb 5 beteget Újabb 
alapítványok több oldalról kilátásba 
helyezve, taggyíijtést akciónk folyik, 
március havában megjelenik beszá

molónk az 1916. évről és előrelát
hatólag megtartjuk évi közgyűlé
sünket. A tüdőbeteggondozó egye
sület elnöksége.

Bezárul a péterváradl strand
fürdő. A kővetkező sorok közlésére 
kértek fel bennünket: A péterváradl 
tiszti strandfürdő f. hó 6-ikán be
zárul. A még ottlevő fürdőruhák 
stb. tulajdonosai kéretnek azokat 
ezen napig elvitetni, mert október 
6-lka után idegen tulajdonnak el
tűnéséért a fürdögondnokság felelős
séget nem vállal.

Ml lesz a petróleummal ? Még
mindig nincs itt a szeptemberi 
petróleum, igaz ugyan, hogy csak 
október van még, de azért a szep
tembert petróleum, amelyre május 
óla várunk, még mindig nem érke
zett meg. De kaptunk helyette egy 
újabb reménysugarat, cgy hivatalos 
iratot, hogy a kereskedelmi minisz
ter a város október havi petróleum- 
kontingensét felemelte 30 mázsáról 
50 mázsára. De mit ér az, a hiva
talos irattal nem lehet világítani és 
ir.lt é-r egy jövőbeli kontingens- 
emelés, ha az elmúlt hónapra sem 
kaptunk semmit. Hogy örüljünk 
az 50 mázsának, mikor még a 30-at 
sem kaptuk meg? Jó volna, ha a 
kereskedelmi minisztérium is meg
értené, hogy a rendelettel világítani 
nem lehet és ha nem kapunk pet
róleumot a rendelet mellé, a ren
delet ugyanannyit ér, mintha kl 
sem adták volna. — Itt állapítjuk 
meg, hogy a petróleum késedelmes 
megérkezéséért, nem amint a köz- 
élelmezési ügyosztályban bennünket 
informáltak, nem a Magyar Olaj- és 
Zsiripari Központ r.-t. felelős, ha
nem a Biharszilágyi Kőolajgyár, 
amely a petróleum elküldését mind
eddig halogatta.
m u h i m m tm m — m o M m m m m

Csúnya nők —
szépek 

Szép nők —
szebbek

iesznek, ha arcbőrük, keb
lük, nyakuk és kezeik 
finomítására, felfrissítésé
re és szépítésére állandó 
an a legtökéletesebb bőr
ápoló szert . a v a l ó d i

Diana atabastrom -púdert
használják. Egy kísérlet 
lflvggyŐzi e szer csodába 

illő hatásáról. _z_

Mindenütt kapható f
—  Főeldrusitóheiy;

D!*n)t Ksreskedelnu R. T.
Budapast, V., Nádor-utca 6.

J /f  m ai tő zsd e .
Mindvégig erőteljes irányzat, állandóan emelkedő kur

zusokkal. Legtöbb értékpapír igen szilárd vol: M agyar Hitel 
1271, Osztrák. H itel 9 /1 , Jelzálog 5X5, Kereskedelmi 5775, 
M agyar Hátik 840. Agrár 954, Faltunk 940, Hazai Bank 478, 
Merkúr 332, Budapesti gőzmalom 3340. Gizella 830. Bcocslnt 
1103. Általános kőszén 2390, Sa/gó 1185, U rlM ny 785, Fegy
ver 1243, L íviák 350, Rima 1172, Brassót 580, Kiöli'd 630, 
üutnm l 1320. Dán tea 900, NaHcl 3430, Fatermclők 1500, 
Adria 1750, Atlantika 875, Levon te 1715, Á llam vasutak 1126, 
Vasul/, forgalmi 595, Ingatlanbank 640, Papíripar 492.

Tőzsdei megbizásoicai a legszolidabb a n ós legelőnyösebben
f  eszközöl az Újvidéki Népbznk r.-t.



ibidül !$!7 október k-

Uj női-, leány - cs s z ő r m e - 
kon fekc ió  á ru h áz . XV ie gén fé ld  
Jenő az Erzsébet szálloda épületé
vel! no:*, leány- és szörmekonfekció 
áruházit nyitott, amelyben az évad 
leggyönyörűbb női módé ljeit és 
divatos s praktikus leánykftbátofot, 
muífokst, boákat, legpompásabb 
szóimc&arniturákai tart raktárakon. 
A* uj konfekció ilxiet kirakatait 
állandóan előkelő hölgykösörség; 
szemléli.

Tánciskola megnyílás. Van 
szerencsém a ti. é. közönség szives 
tudomására hozni, hogy október 
16'án a diák: cin.c iskolát megnyi
tom. Jelentkező tanulók felvétetnek 
naponta A —5 óra köz! az Erzsébet 
tánctermében. Kiváló tisztelettel 
Bútor Károly oki. tánc- és IMem 
tanító.

Fakó, szűrkéssárga arca in  
és b ág y ad t te k ir te t ,  szo m o rú , 
n y o m o t! h an g u la t és a  ro s s /u í-  
\ét tú lz ó it é rz - te ,  melyek gyakran 
csakis a belek hosszantartó renyhe- 
íégének és túlságos megterhel’sé- 
gének kÖV^keztcéoyeí, 8 természe
tes „Ferenc Jó/set" keserűm  hasz
nálata folytán biztosan és gyorsan 
c múlnak.

***SZINHÁZ.

cI Német buwárhs|6h
S t m m l k *  e s s e n .

W ashington, o tt. 3.
(Magyar Távirati Iroda.)

A tengerészeti hatóságok azt 
hiszik, Hogy Am erikát legköze
lebb rém ei tengeralattjárók tá 
madják meg, sót a bu-v,irkajók 
már utbar. is vannak Amerika 
felé. A z őrszemeket utasították, 
hogy kísérjék nagy figyelem m el 
a német lengéről itijdrókat.

Országos Zöldség*, 
Főzelék és Gyümölcs 
központ irodája  je
lenleg Ferenc Jóxse! 
té r 9 szám alatt az 
első em eleten van.

Ma nyílik meg városunkban a 
szinhU Mágnás M iska  nagysikerű 
operettel, melyben Szebeny Margit, 
az egyik uj énekesnő és Qöniöíy 
László az uj énekes bonvlvar.t fog
nak az újvidéki közönségnek be
mutatkozni. Holnap Bisson szenzá
ciós sikerű színjátékéban a Ndi té
len asszony  cím szelepében Kónya 
Gizella fog bemuiaíkozni, míg sioai- 
batou Jean G lbert legújabb nagy 
operettjének n i  Arany fácánnak  
Tesz a bemutstójj, melyben az egész 
operdtszemélyzet lép fel. A cím
szerepet Révész I o: k? jdisza. A 
A többi főszereplők Stebeny Mar
git, K. Pintér l m?, GSínöry, Re
mete, Kom’.ós, Rónai, Kürti és 
Torrca leszuek.
w w m w w w w i f e m ' v w  
& m e ? & p n fá i» ii8 i  «*r*g©§

g y -S se ! ttm  z s á k m á n y a .
Hága, okt. 3.

A hadügyi hivatal hivatalosan 
köz:i : Azon terület nagy kiterje
dése miatt, ahol a mezopotámiai 
Rsmadie melletti ütközet lefolyt, 
eddig végleges jegyzéket a a&ák- 
mányról nem lehetett készíteni. 
De eddig is 13 ágyút, 12 p,ép 
puskát számláltunk össze, 200-nál 
több halotti t temettünk ei, 600 
sebesültet ejtettünk foglyul, köz
tük 200 ősziét.

fó ó m & t © sí? gefi
Berlin, okt 3.

A W í»lK-figynőkség je le n ti : 
Nyogatt):' változó fiixtevébeny-
ség mellett nem voltait nagyobb 
harcok. Kelftrő! nincs különös 
jelen leni való.

% i * p i $  a i f ö s f ? se§ e i .

s..-: ÍJWJ* Kv;.*>.r Wiróli * kw-r-- 
• -i.'. í j  Ü lte?.V  k r tf t tá !*sé Mór .".*•> ts anicfUor r; rvóls 2

kotAiu.. Á tn ő  r- f 'ie 'v - icfe a ■trizitm *"■ telisé* 'r-̂ c:<% >■- - ••••>■' *ífl’: R fílvl^cMhácrial esolffO tStiwh’t 
Mylrnér Karonként 2 karone. Tetető*

I O ügyes caipészscgéd kerestetik Jan- 
i ^  kovió Stanko S:üCfl-utCá 1! Uj- 
( vidék.
i C  drb boroshordó összesen éő bc-k- 

tóliter tartalommal eladó Rákcczy 
F.-ut 37. balra 1 ajtó.
Atilla-utca 11. számú ház szabad- 
**  kézből eladó. Bővebbet ugeanott.
l^ e i  uj ház eladó. Cim a kiadóban.

0 ~ékck, toileit-tiikör Íróasztal és 
szőnyeg eladók. Gyii-utca 11.

jUfikes Kelemen-utca 25. számú ház 
eladó. Bővebbet ugyanott vagy 

Duna-utca 2t.
^Mindenes cseléd kerestetik 2 sze- 
***■ mélyhez azonnali belépésre. Cim 
a kiadóban

P térváradon 13—14 házban levő 
vendéglő óik öltözködés végett -.irr- 

gősca, minden elfogadható ár mellett
eladó. _

T akarítónő kerestetik déleiért 8 ti 
óráig terjedő időre. Cím a kiadóban.

14— 15 éves leány felvétetik az
rúvatalaban.

Újvidéki Hírlap kíadó-

O  különbejárata bútorozott utcai szo- 
^  ha okt. 13-rc kiadó, lián-utca 4.
M indenem . Fájdalmas lelki kínokkal 
1,1 küzködök. Úgy érzem, jobban 
mint valaha: Maga eltávolodott tőlem, 
félek a legborzasztóbbtól, ho^y valaki 
közénk férkőzött Járom tovább csüg
gedten, összeroppanva, buskomorau 
szenvedések utjai és várom, hogy be
látja, nálamná! senki jobban nem sze
retett soha. /Mintha Örökös hipnózis 
alatt álinék, szemem mindig odasze- 
gődik mereven, amerre Magát elém 
rajzol a képzeletem és várom azt a 
boldogságos pillanato*, amikor meg
tudhatom, hogy a lelke nálam van. 
találjon módot, bölcseBégere bízom, 
h°CT üteg m.elfitt, -  eey úiai t, be- , 
szélhessck Magával. Bhiheti, [hogy 
sok a mondanivalóin Várom az okos 
megoldását.
•VTémet kisasszony kerestetik azon - 

nali belépésre, gyermekek mellé. 
Bővebbet a kiadóban
IITox Terrier tisztafaj megvételre ke- 
1 restetik. Ajánlatokat B -c. Bv. frped 
címre a kiadóba kérem.
irodai teendőkben jártas hadmentes 
* nyugdíjazott állami a tiszt irodai 
alkalmazást keres. Cim a kiadóban.

Kérem as igen tisztelt ufvidékí közön
séget, hogy a
p é i f j v á r t t ö i  i i c » $ o  m a l o m b a  s a ^ i O  

Hó 15-ihélfl gabonái ne szálllfsun.
mert helyszínt® miatt nem vehetem ét.

K?«ál* tisztelettel 
SSKUZZ Viit^OS.

A P O L I O
o k t ó b e r  3  é s  4 «ó n  

S za rd S n  á s  <sUt&?tö$<ön

WESZEIC
© íx atiíía ril w»al* szá lán , 
■Síit, só .olt v tgy  füstölt sza 
10: llát, fejes vagy savanyít 
posrtát, hagymát, ctildséget a 
legmagasabb árban is  minden 

rnenr yist'gbett.
Ajánlatokat kér

Szegőd, Osztrovszky-utca '24. szám 
saját ház.

k m ]  loionija
egy házasság idrlé.tcfe 4 1- Ív.

A főszerepberi:
SMESTfeR B .-»M £ T T  Í

A g y á v a  h ő s
,Nordisk“ vígjáték 2 fel'

t P o h a r a s  !
r  í
4  t é l s s  sö lísm öinB y/e i J

tnapoftts haphr’l*
*

e C R H I T A D T I R j

4  c u h r í i d i i i i t n .  (

-h . V - V V M

f e p -  k  s i t af f laáa í r t r a
A íutalvi uradalom „Wiiies" gazdaságában (fekszik az új

vidék palánkai müut mcllcíí, Ujfufak kdzsegtöl mictegy 3 kilo- 
méternyire) folyó é i október hó 7 éi), vasárnap délelőtt 9 órakor 
kezdődd nyilvános ár verésen eladásba kérni az uradalom egy ré
szének bérbeadása következtében szám felettivé vált következő 
tenyész- és mustramarha.:

1 darab óreg magyar tenyészbika 
37 » öreg magyar tehén
1 1  . 3 és A éves magyar üsző
13 ,, l és 2 éves magyar ü;zö
10 „ magyar szopós borjú
6 „ tarka bií:a

10 „ tarl.a tehén
13 ., tarkó részben vemhes 3 éves üsző
4 tarka 2 éves üsző

2ü ,, farka 1 év ;s üsző
50 magyar mustra i^ósől.ór
11 „ mustra igősló

2 árverés megkezdése előtt 2 hely-Az árverési .c It telek 
színen fognak íeloJvastatni.

-Ófutak, évi ok t 'bér  hó ■én.

Ciioiek Rezső gróf
uradalmi jószág Iga^gatíjság# 

ŐFUTAK.

ingatlsnota eladást
ELADÓ Ad a is  Mohot hítzsépRil szemben BáaskShatl a Tiszti bio^1 

oldalán, két Itilómótemylre .17 állomástól 690 hold együvé tartozó föidbit to*-
Az illető földbirtok két pusztára oszlik fölszerelve minden •j,0“e . 

melléképülettel. Az epyfK major 4!3, a másik pediu 277 hold kiierjedcsn 1 
a melléképületek mellett egy-cjor iakhntó kastély áll. té.

A földbirtok biztos minden áradással szemben s minőség tekinici 
bon uify Bácskában mint az ország többi legtermékenyebb vidékén a 1.8 
elsők között AU. j.

A föld ára holdonként 3400 de gyors elhatározásnál előnyös áreng 
raény. A föld egy része parcellázható es jól eladható

Gyors ajánlatok

Forgalmi &esmnutársasö£
Újvidék Kossuth L.-u. 37 elmére küldendők. SÜrgóuycint Forgalom. 1 előfon 
Firetósl tnltótalok előnyösek, inért egy milliós eMinyn» kWcsliüt lobot k*P

vő. /vaa.tóU V y Á & M  V'mp v* 4Cr.




